
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 1978/2022 del 09-12-2022

____________
 
 

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO PER ARPAS - AFFIDAMENTO ALLA DITTA
ECO LASER INFORMATICA SRL CON SEDE IN ROMA (RM) VIA PADRE G.A. FILIPPINI 15/A - P. IVA.
04427081007 - CIG: Z0538F0587 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08.10.2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13.10.2020 con cui l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale dell’ARPAS;
VISTAla Determinazione del Direttore Generale n. 39 del 04.02.2022 con la quale è stato rinnovato al
sottoscritto ing. AndreaMorgeral’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della
Direzione Generale fino alla data del 31.01.2027;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 04.07.2017;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici) e le Linee guida ANAC, e in
particolare la n. 4/2016 approvata con Delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016 e ss.mm.ii., avente a
oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;
CONSIDERATO l’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 76/2020, convertito dalla legge 120/2020 e l’art.51, comma
1, lett. a) del D.L. 77/2021, convertito dalla legge 108/2021, che consente l’acquisizione di beni e servizi
per importi inferiori ai 139.000,00 euro mediante affidamento diretto senza alcun confronto tra più operatori
economici, salve l’applicazione dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei contratti e la documentata
esperienza pregressa;
VISTO il Decreto Legge n. 52/2012, convertito con la L. n. 94/2012, che impone l’obbligatorietà
dell’adesione alle convenzioni Consip S.p.A. e il ricorso ai sistemi informativi messi a disposizione dal Me
PA;
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
VISTA la L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO il Regolamento interno per l’acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie, adottato dall’Agenzia con determinazione n. 774 del 19.05.2021;
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi
interferenziali;

1/4Determinazione n. 1978/2022  del 09-12-2022



VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25.07.2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024;
VISTA la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”, e successive modifiche e integrazioni;
RICHIAMATO quanto disposto dal D. Lgs. n. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale,
abbreviato in CAD), modificato e integrato con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e con il decreto
legislativo 13 dicembre 2017 n. 217 e, in particolare, la previsione contenuta nell’art. 17;
PREMESSO che:

·         diverse postazioni di lavoro agenziali sono in fase di incipiente obsolescenza;
·         risulta di fondamentale importanza garantire la persistenza dei dati mediante periodici
backup;
·         il numero di eventi in videoconferenza, Webinar e le altre forme di collaboration sono in
continuo aumento;

CONSIDERATO che risulta necessario:
·         ricondizionare il parco delle postazioni di lavoro dei dipendenti (PdL),
·         agevolare la comunicazione online e la partecipazione a webinar e videoconferenze
mediante periferiche audio/video
·         assicurare la necessaria funzionalità dei dispositivi di backup;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisizione di materiale informatico per ARPAS;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Servizio Sistema informativo e informatico, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relative al RUP e/o il Direttore del
Servizio Sistema informativo e informatico;
CONSIDERATO che per il seguente affidamento è stato acquisito il CIG Z0538F0587;
DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi da interferenza né altri oneri per la sicurezza, e
non è soggetto a obbligo di redazione DUVRI e che gli oneri derivanti da rischi da interferenza sono pari a
€ 0,00 (zero/00);
DATO ATTO che per la procedura in oggetto non risulta applicabile obbligatoriamente ad alcuno dei Criteri
Ambientali Minimi (CAM);
VERIFICATO che la tipologia dei beni in oggetto rientra nelle categorie merceologiche individuate per
legge per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite Soggetto aggregatore;
CONSIDERATOche al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT
Sardegna) a cui attingere per acquisire la somministrazione del servizio in oggetto;
ATTESO che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le Pubbliche Amministrazioni sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
ATTESO che, ai sensi della L. n. 208/2015 art.1 c. 512, per la categoria merceologia relativa a beni e/o
servizi informatici, fermo restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti dalla normativa vigente,
sussiste l’obbligo di approvvigionamento esclusivamente tramite strumenti di acquisto e di negoziazione
messi a disposizione da CONSIP;
DATO ATTO che, ai fini del rispetto del principio di rotazione, non è stato consultato l’operatore economico
uscente per la fornitura del bene/servizio in oggetto;
CONSIDERATO che sono stati acquisiti e valutati i preventivi pervenuti per mezzo della Richiesta di
Informazioni (RdI rfi_7713) svolta sulla piattaforma CAT Sardegna; 
CONSIDERATO che per la natura dell’acquisizione in oggetto si ritiene di poter applicare quale criterio di
scelta quello del minor prezzo; 

2/4Determinazione n. 1978/2022  del 09-12-2022



DATO ATTO che dalla valutazione dei preventivi pervenuti, quello avente il minor prezzo, pari a € 16.796,
00 iva esclusa, è risultato quello dell’operatore economico ECO LASER INFORMATICA SRL, con sede
legale sita in ROMA (RM) VIA PADRE G.A. FILIPPINI 15/A; 
CONSIDERATO che il prezzo offerto dall’operatore economico risulta particolarmente conveniente sulla
base delle verifiche di congruità condotte dal RUP rispetto alle condizioni di mercato; 
ATTESOche l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei
DATO ATTOcheLgs.50/2016 ess.mm.ii. e che, a seguito delle verifiche eseguite dal RUP, l’operatore
economico ECO LASER INFORMATICA SRL, risulta in possesso dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. 50/2016;
DATO ATTOche la presente Determinazione e la
DATO ATTO che la verifica dei requisiti di ordine generale dell’operatore economico mediante
consultazione del casellario ANAC delle annotazioni riservate per l’operatore economico non ha prodotto
alcun risultato;
ATTESO che è stato acquisito e verificato il DURC, attestante la regolarità contributiva della società, con
scadenza validità 01/02/2023;
CONSIDERATO che l’operatore economico ha trasmesso mediante PEC (protocollo arrivo n. 43501/2022
del 05.12.2022) adeguata documentazione attestante l’esperienza pregressa con forniture della stessa
tipologia dell’affidamento in oggetto; 
RICHIAMATOl’articolo 103 delD. Lgs.50/2016 che prevede 
CONSIDERATOche ai sensi dell’art. 103 del medesimo Codice, con protocollo in arrivo N. 36694/2022 del
24.10.2022, la ditta ECO LASER INFORMATICA SRL, a titolo di garanzia definitiva, ha trasmesso copia
della polizza fidejussoria pari al 10% dell’importo dell’affidamento (€ 1.679,60); 
DATO ATTOche per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.standstilldi 35 giorni per la stipula del
contratto; 
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento è pari a € 16.796,00 IVA esclusa, per il quale si rende
necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari a € 20.491,12 IVA inclusa, sul capitolo SC0
2.1138 – Missione 01 - Programma 08 – Azione 01 del bilancio di esercizio in corso, che contiene la
necessaria disponibilità;
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi della
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z0538F0587;
CONSIDERATO che non trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 30 comma 5-bis del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. in materia di ritenuta a garanzia dello 0,50%, applicabile sull'importo netto progressivo
delle prestazioni, trattandosi di fornitura liquidabile in un’unica soluzione previa attestazione di regolare
esecuzione ed acquisizione del documento unico di regolarità;
DATO ATTOche ai sensi dell’art. 32, comma 14, delD. Lgs.50/2016, la 
 

 
DETERMINA

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte:
 
 

1.    Diaffidare,ss.mm.ii. e ai sensi del Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, i FORNITURA DI MATERIALE
INFORMATICO PER ARPAS, alla ditta ECO LASER INFORMATICA SRL con sede in ROMA (RM)
VIA PADRE G.A. FILIPPINI 15/A - P. IVA. 04427081007, al prezzo di € 16.796,00 IVA esclusa
medianteaffidamento diretto; 

 
2.     Di approvareil seguente prospetto

 
A. VALORE DELL’APPALTO  € 16.796,00

B. IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A  € 3.695,12 

3/4Determinazione n. 1978/2022  del 09-12-2022



C. Altre spese (spese tecniche, incentivi, spese per
commissioni giudicatrici, contributo ANAC, spese
per pubblicità, etc.) 

€0.00 

Totale prospetto economico complessivo (A+B+C)  € 20.491,12
 
 

3.     Di dare attoche
 
4.    Di impegnarecon iln. 3220001044la somma complessiva€ 20.491,12 (IVA inclusa), sul
capitolo SC02.1138 – Missione 01 - Programma 08 – Azione 01, del Bilancio in corso, a favore
della ditta ECO LASER INFORMATICA SRL; 
 
5.     Di stipulareil

  
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D. Lgs. n.
50/2016 nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.
 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1978/2022  del 09-12-2022


